
Pernambuco , 16 de Abril de 2025   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado de Pernambuco   •    ANO XVI | Nº 3824 

 

                                                                                                                                                                                                                                                              www.diariomunicipal.com.br/amupe                                                                                 151 

 

RESOLVE: 
  

Art. 1º - Conceder vacância do cargo efetivo por motivo de posse em 

outro cargo inacumulável, a partir de 31/03/2025, a servidora 

CARLA CYNYRA CANDIDO GRACIANO, brasileira, portadora 

do RG nº 4667580 - SDS/PE e inscrita no CPF (MF) sob nº 

029.181.434-48, pelo prazo de até 03 (três) anos. 

  

Art. 2º - Determinar à Secretaria de Administração e Finanças do 

município de Paudalho-PE, a adoção das medidas necessárias ao 

cumprimento efetivo do estabelecido no artigo anterior. 

  

Art. 3º - Art. 3º - Esta portaria entrará em vigor a partir de 31 de 

março de 2025, revogados as disposições em contrário. 

  

Publique-se e registre-se. 

  

Gabinete da Prefeita 

Paudalho, 31 de março de 2025. 

  

PAULA FRASSINETTE WANDERLEY MARINHO 
Prefeita Constitucional 

Publicado por: 
Maize Alves de Lucena 

Código Identificador:CEBDA78A 

 
RECURSOS HUMANOS 

PORTARIA Nº 135/2025 - FMS, DE 01 DE ABRIL DE 2025 

 

PORTARIA Nº 135/2025 - FMS, DE 01 DE ABRIL DE 2025 
  

Ementa: Conceder Licença Para Tratar de Interesses 

Particulares a servidora DA SECRETARIA DE 

SAÚDE DO MUNICÍPIO DE PAUDALHO-PE, e dá 

outras providências. 

  

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE PAUDALHO, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas, pela Lei Orgânica Municipal em 

seu artigo 79 e pelo artigo 146 da Lei Municipal 507/2001, 

  

RESOLVE: 
  

Art. 1º - Conceder licença para tratar de interesses particulares, a 

partir do dia 01/04/2025, a servidora VANESSA TEIXEIRA 

VERISSIMO DO NASCIMENTO, brasileira, portadora do RG nº 

4658374- SSP/PE, inscrita no CPF (MF) sob nº 020.238.864-65, 

matrícula nº 44512, cargo de ENFERMEIRA, pelo prazo de até 03 

(três) anos, sem remuneração. 

  

Art. 2º - Determinar à Secretaria de Administração e Finanças do 

município de Paudalho-PE, a adoção das medidas necessárias ao 

cumprimento efetivo do estabelecido no artigo anterior. 

  

Art. 3º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogados as disposições em contrário. 

  

Publique-se e Registre-se 

  

Gabinete da Prefeita 

Paudalho, 01 de abril de 2025. 

  

PAULA FRASSINETTE WANDERLEY MARINHO 
Prefeita Constitucional 

Publicado por: 
Maize Alves de Lucena 

Código Identificador:3CB99FAD 

 

ESTADO DE PERNAMBUCO 

MUNICÍPIO DE PESQUEIRA 

 

GABINETE DO PREFEITO 

PORTARIA Nº. 601/2025 

 

PORTARIA Nº. 601/2025 

A PREFEITA INTERINA CONSTITUCIONAL DO 

MUNICÍPIO DE PESQUEIRA, Estado de Pernambuco, CILENE 

MARTINS DE LIMA, no uso de suas atribuições legais e 

constitucionais, 

  

CONSIDERANDO decisão proferida nos autos do Processo Judicial 

nº 000470-72.2017.8.17.3110, que tramita no Juízo da 2ª Vara Cível 

da Comarca de Pesqueira-PE; 

  

CONSIDERANDO parecer jurídico nº 0154/2025 emitido pela 

Procuradoria do Município de Pesqueira, de 11 de abril de 2025, que 

opinou, fundamentadamente, pelo cumprimento da referida decisão; 

  

RESOLVE: 
  

Art. 1º - Nomear, em cumprimento de decisão judicial, as candidatas 

ANAMELIA SORIANO CAMPOS VIRGINIO – CPF Nº 

084.059.984-62, CRISTINA MORENO BARBOSA - CPF: 

041.380.454-22, FERNANDA LAISSY DA SILVA - CPF: 

074.343.524-93e CLEBIAN VITORINO FERRO - CPF: 

055.379.114-18, habilitadas em concurso público para exercer os 

cargos de Enfermeira, do Quadro de Pessoal Efetivo da Secretaria de 

Saúde do Município de Pesqueira. 

  

Art. 2º - Ficam as candidatas nomeadas, convocadas para tomar posse 

na Secretaria de Administração, no prazo de 15 dias úteis à contar da 

publicação desta portaria. 

  

Art. 3º - As candidatas nomeadas deverão atender todos os requisitos 

para a investidura do cargo e os constantes no item do edital nº 

001/2015, apresentando os documentos necessários, que serão 

exigidos por ocasião da posse. 

  

Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

revogando-se as disposições em contrário. 

  

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

Pesqueira/PE, 11 de abril de 2025. 

  

CILENE MARTINS DE LIMA  

Prefeita Interina Municipal 
  

ANEXO ÚNICO – ÍTEM 3 DO EDITAL Nº 001/2015 
  

EDITAL DE CONCURSO PÚBLICO Nº.001/2015 
  

3. DOS REQUISITOS BÁSICOS PARA INVESTIDURA DO 

CARGO 
  

3.1 Ter sido aprovado no Concurso Público na forma estabelecida 

neste Edital. 

3.2 Ser brasileiro nato ou naturalizado, ou possuir nacionalidade 

portuguesa e, em caso de nacionalidade portuguesa, estar amparado 

pelo Estatuto de Igualdade entre brasileiros e portugueses, com 

reconhecimento de gozo de direitos políticos, nos termos do § 1º, art. 

12, da Constituição Federal. 

3.3 Estar em dia com as obrigações eleitorais. 

3.5 Atender aos pré-requisitos constantes no Anexo I deste Edital para 

o exercício do cargo, bem como o registro em Conselho ou Órgão de 

Classe quando o cargo assim o exigir. 

3.6 Ter idade mínima de 18 (dezoito) anos, na data da posse. 

3.7 Ter aptidão física e mental para o exercício das atribuições do 

cargo. 

3.8 Apresentar declaração de que, com sua admissão, não acumulará 

cargo público na forma que veda o Inciso XVI do Art. 37 da 

Constituição Federal. 

3.9 Apresentar Declaração de Bens e Valores Patrimoniais. 

3.10Não ter registros de antecedentes criminais impeditivos do 

exercício de função pública, achando-se no pleno gozo de seus 

direitos civis e políticos, bem como não ter sido exonerado ou 

demitido a bem do serviço público através de processo administrativo 

disciplinar ou destituído do cargo, emprego ou função por ordem 

judicial. 



Pernambuco , 16 de Abril de 2025   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado de Pernambuco   •    ANO XVI | Nº 3824 

 

                                                                                                                                                                                                                                                              www.diariomunicipal.com.br/amupe                                                                                 152 

 

3.11 Não receber proventos de aposentadoria ou remuneração de 

cargos, emprego ou função pública, ressalvados, os cargos 

acumuláveis previstos na Constituição Federal. 

  

3.13 O candidato deverá verificar se preenche todos os requisitos 

exigidos para a investidura do cargo. A falta de comprovação de 

qualquer um dos requisitos especificados no caput do item 3 deste 

Edital impedirá a sua posse.  

Publicado por: 
Gabriela Ferreira Galindo de Freitas 

Código Identificador:8B182C28 

 
GABINETE DO PREFEITO 

PORTARIA Nº 602/ 2025 

 

PORTARIA Nº 602/ 2025 
  

―Dispõe sobre a convocação para realização da 

Perícia Médica dá outras providências‖ 

  

A PREFEITA EM EXERCÍCIO DO MUNICÍPIO DE 

PESQUEIRA, ESTADO DE PERNAMBUCO, CILENE 

MARTINS DE LIMA, no uso de suas atribuições legais e 

constitucionais, 

CONSIDERANDO a necessidade de realização de Perícia Médica de 

servidores efetivos da Administração Pública; 

RESOLVE: 
  

Art. 1º- Convocar para PERÍCIA MÉDICA os servidores municipais 

apresentados na planilha em Anexo. 

Art. 2º- Ficam os(as) candidatos(as) convocado(as) para comparecer 

ao Centro de Especialidades Médicas Dr. Luiz Gonzaga - CEM, 

localizado na Avenida Kelio Luis de Oliveira Galindo, Número 368, 

centro, Pesqueira/PE no dia 25/04/2025 a partir das 9h da manhã. 

Art. 3º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

revogando-se suas disposições em contrário. 

  

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

  

Pesqueira/PE, 14 de abril de 2025 

  

CILENE MATINS DE LIMA 
Prefeita Interina  

Publicado por: 
Gabriela Ferreira Galindo de Freitas 

Código Identificador:E37BC1DD 

 

ESTADO DE PERNAMBUCO 

MUNICÍPIO DE PETROLÂNDIA 

 

COMISSÃO DE CONTRATAÇÃO 

AVISO DE LICITAÇÃO CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 

002/2025 2ª CHAMADA 

 

PROCESSO Nº 024/2025, CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 

002/2025, OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 

ESPECIALIZADA EM ENGENHARIA CIVIL PARA 

EXECUÇÃO DE BASES PARA CAIXAS D’ÁGUA DE 5000 

MIL LITROS E DEPÓSITO EM 06 (SEIS) ESCOLAS DO 

MUNICÍPIO DE PETROLÂNDIA-PE, Tipo Menor Preço, Forma 

de Julgamento Global, Regime de Execução: EMPREITADA POR 

PREÇO GLOBAL, Limite para Acolhimento de Proposta 

06/05/2025 às 23:59 (Vinte e Três horas e cinquenta e nove 

minutos), Data da Sessão 07/05/2025 às 10:00 (Dez horas). O Edital 

completo e seus anexos estarão disponíveis para consulta e cópia na 

internet nos endereços: www.licitapetrolandia.com.br e no site: 

www.petrolandia.pe.gov.br/transparência.  
  

Petrolândia/PE, 15 de Abril de 2025 

  

EMILLY ROBERTA BATISTA CARVALHO 
Agente de Contratação 

Matrícula Nº 2078  

Publicado por: 
Emilly Roberta Batista Carvalho 

Código Identificador:FBF4026E 

 
COMISSÃO DE CONTRATAÇÃO 

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 010/2025 

3ª CHAMADA 

 

PROCESSO Nº 027/2025, PREGÃO ELETRÔNICO Nº 010/2025, 

OBJETO: Aquisição de Veículo, TIPO: Menor Preço, FORMA DE 

JULGAMENTO: POR ITEM, Limite para acolhimento de Propostas 

30/04/2025 às 23:59 (Vinte e Três horas e cinquenta e nove 

minutos), Data da Sessão: 05/05/2025 às 10h:00 (dez horas). O 

Edital completo e seus anexos estarão disponíveis para consulta e 

cópia na internet nos endereços: www.licitapetrolandia.com.br e no 

site: www.petrolandia.pe.gov.br/transparência.  

  

Petrolândia/PE, 15 de Abril de 2025 

  

EMILLY ROBERTA BATISTA CARVALHO 
Pregoeira 

Matrícula Nº 1078 

Publicado por: 
Emilly Roberta Batista Carvalho 

Código Identificador:A6A90725 

 

ESTADO DE PERNAMBUCO 

MUNICÍPIO DE POÇÃO 

 

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE POÇÃO 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 018/2025/FMS 

 

-Processo Nº: 006/2025/FMS 

-Comissão: CPL. 

-Modalidade/Nº: Pregão Eletrônico Nº 005/2025. 

-Objeto Descr.: Contratação de empresa para fornecimento, parcelado, 

de Alimentos Especiais para atender as necessidades do Fundo 

Municipal de Saúde de Poção - PE. 

-Contrato Nº: 018/2025/FMS. 

-Contratado: J. M. MEDICAMENTOS LTDA. ME. 

-CNPJ/MF nº 11.933.012/0001-95 

-Valor Contratado: R$ 145.200,00 (cento e quarenta e cinco mil e 

duzentos reais), o que corresponde ao fornecimento dos itens de nº 2, 

3, 4, 6, 7, 8, 10 e 11. 

-Vigência: 12 (doze) meses. 

  

Poção - PE, 11 de Abril de 2025. 

  

ALINE CORDEIRO DE VASCONCELOS SILVA 
Secretária Municipal de Saúde (*) 

Publicado por: 
Alan Thiago de Souza 

Código Identificador:D086727E 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE POÇÃO 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 024/2025/PMP 

 

-Processo Nº: 009/2025/PMP 

-Comissão: CP 

-Modalidade/Nº: Pregão Eletrônico Nº 004/2025. 

-Objeto Descr.: Contratação de empresa para fornecimento, parcelado, 

de materiais de expediente destinados a Secretaria Municipal de 

Educação de Poção - PE. 

Contrato Nº: 024/2025/PMP. 

-Contratado: F.MACIEL LTDA EPP. 

-CNPJ Nº 10.228.336/0001-60. 

-Valor Contratado: R$ 4.650,00 (quatro mil e seiscentos e cinquenta 

reais), referente ao fornecimento dos itens n° 36, 37, 40, 65, 87, 98, 

103 e 105. 

 

-Vigência: 12 (doze) meses. 

  

Poção - PE, 19 de Março de 2025. 

  


